Ancak Zemahşerî, hakkında sadece bir sempozyum
yapılmak suretiyle yetinilecek bir düşünür değil; ciddi
eserleri, dinamik görüşleri, tartışmaya açık fikirleri ve
mezhebî farklılığından dolayı hakkında daima ilmî
çalışmalar yapılmaya namzet bir bilim adamımızdır.

2. Bazı Tebliğ Metinlerinin Tahlili

Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî
ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf adlı tefsiri yanında
Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınan çok

3 Öztürk - Mertoğlu, “Zemahşerî”, 44/238.

çıktığı müşahade
edilmiştir.7 Cengiz, verdiği örnekler ile Zemahşerî’nin dil
kaidelerini yorumlarken mezhebî saiklerle hareket ettiğini
ve ayetlere kendi görüşüne matuf yorumlar getirdiğini
ifade etmiştir. Zemahşerî’nin kelami kabullerini belâgi
yorumları üzerinde kullandığını Teftâzânî’den (ö.
792/1390) aldığı verilerle örneklendirmiştir. Zemahşerî’nin
kelam, tefsir ve belâgat alanlarını ilgilendiren bazı
açıklamalarında mezhepsel saikleri ön plana çıkardığını
tespit etmiştir.

Hasan Özalp “Zemahşerî Düşüncesinde Akıl ve Vahyin
Anlamlı ve Tamamlayıcı İlişkisi” adlı tebliğinde
Zemahşerî’yi akıl-vahiy ekseninde değerlendirmeye tabi
tutmuştur.8 Özalp, öncelikli olarak akıl-vahiy ilişkisinin
İslam felsefesinin kadim bir tartışma konusu olduğunu;
çatışma, ayrışma ve uzlaşma yaklaşımları ile ele alındığını
ifade etmiş ve tebliğinde çözüm odaklı bir yaklaşımla
konuyu tartışacağını dile getirmiştir. Özalp, İslam
felsefesinin önemli iki ismi olan Gazzâlî (ö. 505/1111) ve
İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) düşünce dünyasında aklın
Kur’an’da nasıl ele alındığını ifade edip daha sonra da
Zemahşerî’yi anlamaya çalışmıştır. Aklın anlamı ve değeri,

7 Cengiz, “Belâğat Kuralları ile Mezhepsel Kabuller Arasında Âyet

Yorumu: Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı Örneği”, 1/155-156.
8 Hasan Özalp, “Zemahşerî Düşüncesinde Akıl ve Vahyin Anlamlı ve

alanda destek veren isimleri ve toplumda
bıraktığı izi de dikkate alarak Selçuklu dönemine kadar
getirmek suretiyle yaşanan ilmî mücadele sürecini özgün
bir perspektif ile özetlemiştir.22 Çiftçi, Zemahşerî’nin
Mu’tezile ile tanışmasının hocası Ebû Mudar Mahmûd b.
Cerîr ed-Dabbî el-İsfahânî (ö. 507/1113) vasıtasıyla iken,
Hanefiliği benimsemesinin ise Hanefî fakihi olan Ebû
Abdullah Muhammed b. Ali ed-Dâmegânî’den (ö.
498/1104) aldığı eğitimi sonrasında gerçekleştiğini ifade

19 Dağlıoğlu, “Zemahşerî’nin Sünnet/Hadis Anlayışı (el-Keşşâf Eseri

Özelinde)”, 2/64-65.
20 Adem Çiftci, “Hanefî-Mu‘tezile Etkileşimi: Zemahşerî Örneği”,

Bütün Yönleriyle Zemahşerî, ed. Ömer Aslan- Hasan Özalp (Sivas:
Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları, 2023), 2/109.